

**S-1143**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-101**

**Theory of International Politics**

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss the nature and scope of International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के स्वरूप और क्षेत्र की चर्चा कीजिए।

**2.** Discuss the traditional approach to the study of International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के परम्परागत उपागम की चर्चा कीजिए।

**3.** Defining National Power, explain its main elements.

राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित करते हुए इसके प्रमुख तत्वों को स्पष्ट करें।

**4.** Explain the role of multinational corporations while analyzing the instruments of Neo-Colonialism and Imperialism.

नव-उपनिवेशवाद एवं साम्राज्यवाद के साधनों का विश्लेषण करते हुए, बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका स्पष्ट करें।

**5.** Critically examine India's policy of Non-Alignment.

भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the approach of New Realism of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के उपागम नव यथार्थवाद की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

2. Describe the factors that limit national power.

राष्ट्रीय शक्ति को सीमित करने वाले तत्वों को वर्णित कीजिए।

3. What is the role of ideology in International Politics?

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधारा की क्या भूमिका है?

4. Discuss the basic feature of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति की मूलभूत विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Explain the types of national interest as described by Thomas Robinson.

थॉमस रॉबिन्सन द्वारा वर्णित राष्ट्रीय हित के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

6. Describe the main functions of diplomacy.

कूटनीति के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. Neocolonialism is an imaginary concept. Review this statement.

नव-उपनिवेशवाद एक काल्पनिक अवधारणा है। इस कथन की समीक्षा करें।

8. Analyze the concept of balance of power in international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति संतुलन की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

---